



天力锂能

NEEQ: 833757

新乡天力锂能股份有限公司

Xinxiang Tianli Energy Co., LTD



年度报告摘要

— 2019 —

重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。公司负责人王瑞庆、主管会计工作负责人王瑞庆及会计机构负责人李艳林保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见无保留意见标准无保留意见的审计报告。本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露负责人	李洪波
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0373-3866199
传真	0373-2688927
电子邮箱	632573843@qq.com
公司网址	https://www.xxtlny.com/
联系地址及邮政编码	新乡市牧野区新乡化学与物理电源产业园区新七街与纬七路交叉口东南角
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	证券部

一. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	1,140,574,090.57	782,130,817.01	45.83%
归属于挂牌公司股东的净资产	699,646,689.84	439,920,405.42	59.04%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	7.82	5.45	43.49%
资产负债率%（母公司）	38.93%	43.22%	-
资产负债率%（合并）	38.66%	43.75%	-
流动比率	2.16	2.24	-
利息保障倍数	7.68	5.76	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	1,011,683,342.25	935,636,371.66	8.13%
归属于挂牌公司股东的净利润	71,403,279.06	40,795,957.41	75.03%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	74,642,795.85	37,118,662.57	101.09%
经营活动产生的现金流量净额	66,016,768.99	8,138,107.61	711.21%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	14.94%	9.53%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	15.62%	8.67%	-
基本每股收益（元/股）	0.88	0.51	72.55%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	39,793,750	49.29%	8,692,307	48,486,057	54.22%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	9,304,750	11.52%	-33,000	9,271,750	10.37%
	核心员工	1,546,000	1.91%	330,000	1,876,000	2.10%
有限售条件股份	有限售股份总数	40,946,250	50.71%	0	40,946,250	45.78%
	其中：控股股东、实际控制人	12,000,000	14.86%	0	12,000,000	13.42%
	董事、监事、高管	28,946,250	35.85%	0	28,946,250	32.37%

	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
	总股本	80,740,000	-	8,692,307	89,432,307	-
	普通股股东人数	137				

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王瑞庆	22,880,000	0	22,880,000	25.5836%	17,160,000	5,720,000
2	李轩	12,000,000	-	12,000,000	13.418%	12,000,000	-
3	李雯	12,000,000	-	12,000,000	13.418%	9,000,000	3,000,000
4	宁波隆华汇股权投资管理有限公司-安徽高新投新材料产业基金合伙企业(有限合伙)	0	7,692,307	7,692,307	8.6013%	0	7,692,307
5	河南富德高科新材创业投资基金合伙企业(有限合伙)	5,400,000	0	5,400,000	6.0381%	0	5,400,000
6	徐焕俊	2,500,000	0	2,500,000	2.7954%	0	2,500,000
7	朱平东	1,906,000	197,000	2,103,000	2.3515%	0	2,103,000
8	新疆华安盈富股权投资管理有限公司	1,820,000	0	1,820,000	2.0351%	0	1,820,000
9	湖北九派长园智能制造产业股权投资基金合伙企业(有限合伙)	1,820,000	0	1,820,000	2.0351%	0	1,820,000
10	深圳华蕴投资管理有限公司	1,620,000	-84,000	1,536,000	1.7175%	0	1,536,000
	合计	61,946,000	7,805,307	69,751,307	77.9936%	38,160,000	31,591,307

普通股前五名或持股10%及以上股东间相互关系说明：

普通股前十名股东间相互关系说明：股东李雯、李轩系同胞姐妹关系，王瑞庆是李雯、李轩的姑父。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



二、涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

企业会计准则变化引起的会计政策变更 1. 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》(财会〔2019〕16 号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	422,618,141.41	应收票据	50,175,057.46
		应收账款	372,443,083.95
应付票据及应付账款	161,457,416.59	应付票据	42,198,600.00
		应付账款	119,258,816.59

2. 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间

信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但非交易性权益类投资在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益)，且该选择不可撤销。新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

(1) 执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2018 年 12 月 31 日	新金融工具准则 调整影响	2019 年 1 月 1 日
应收票据	50,175,057.46	-50,175,057.46	
应收款项融资		50,175,057.46	50,175,057.46
其他应付款	17,782,069.87	-1,350,000.00	16,432,069.87
长期借款	60,000,000.00	1,350,000.00	61,350,000.00

(2) 2019 年 1 月 1 日，公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表：

项 目	原金融工具准则		新金融工具准则	
	计量类别	账面价值	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本(贷款及应收款)	44,100,337.05	摊余成本	44,100,337.05
应收票据	摊余成本(贷款及应收款)	50,175,057.46	摊余成本	
应收款项融资			公允价值计量且其变动计入其他综合收益	50,175,057.46
应收账款	摊余成本(贷款及应收款)	372,443,083.95	摊余成本	372,443,083.95
其他应收款	摊余成本(贷款及应收款)	3,914,605.33	摊余成本	3,914,605.33
银行借款	摊余成本(贷款及应收款)	132,685,792.33	摊余成本	134,035,792.33
应付票据	摊余成本(贷款及应收款)	42,198,600.00	摊余成本	42,198,600.00
应付账款	摊余成本(贷款及应收款)	119,258,816.59	摊余成本	119,258,816.59
长期应付款	摊余成本(贷款及应收款)	13,207,860.54	摊余成本	13,207,860.54
其他应付款	摊余成本(贷款及应收款)	17,782,069.87	摊余成本	16,432,069.87

(3) 2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类

和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）
A. 金融资产				
a. 摊余成本(贷款及应收款)				
货币资金	44,100,337.05			44,100,337.05
应收票据	50,175,057.46	-50,175,057.46		
应收账款	372,443,083.95			372,443,083.95
其他应收款	3,914,605.33			3,914,605.33
以摊余成本计量的总金融资产	470,633,083.79	-50,175,057.46		420,458,026.33
b. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益				
应收款项融资		50,175,057.46		50,175,057.46
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的总金融资产		50,175,057.46		50,175,057.46
B. 金融负债				
a. 摊余成本(贷款及应收款)				
银行借款	132,685,792.33	1,350,000.00		134,035,792.33
应付票据	42,198,600.00			42,198,600.00
应付账款	119,258,816.59			119,258,816.59
长期应付款	13,207,860.54			13,207,860.54
其他应付款	17,782,069.87	-1,350,000.00		16,432,069.87
以摊余成本计量的总金融负债	325,133,139.33			325,133,139.33

(4) 2019年1月1日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则计提损失准备/按或有事项准则确认的预计负债（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备（2019年1月1日）
应收账款	19,713,059.90			19,713,059.90
其他应收款	373,594.38			373,594.38

本公司自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行经修订的《企业会计准则第12号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。会计差错更正情况详见财务报告附注十二、其他重要事项（一）前期会计差错更正。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 其他原因 (空) □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	-	50,175,057.46	52,583,529.06	66,833,529.06
应收账款	-	372,443,083.95	222,888,785.81	222,210,104.11
应收票据及应收账款	422,618,141.41	-	-	-
预付款项	8,833,155.29	5,800,501.61	24,046,131.44	20,880,444.39
存货	111,527,341.28	110,853,177.94	162,845,464.81	163,190,014.57
其他流动资产	4,582,223.60	5,186,445.68	12,160,140.89	12,332,588.53
递延所得税资产	3,737,640.32	3,713,799.95	2,878,071.54	2,984,721.81
其他非流动资产	3,609,364.73	6,300,664.83	9,586,068.69	12,257,038.82
应付账款	-	119,258,816.59	80,607,307.80	97,087,307.80
应付票据及应付账款	161,457,416.59	-	-	-
应付票据	-	42,198,600.00	-	-
应交税费	-	-	959,238.68	684,424.92
盈余公积	14,455,134.48	14,276,514.54	10,372,214.25	10,193,488.51
未分配利润	107,117,243.44	104,791,984.13	90,590,264.20	88,264,052.75
营业收入	936,938,095.80	935,636,371.66	-	-
营业成本	824,281,967.91	823,971,068.58	486,097,612.80	487,018,020.30
销售费用	7,329,775.59	7,216,568.07	5,218,610.65	5,713,327.57
管理费用	10,428,512.54	10,477,713.33	-	-
研发费用	32,182,456.74	32,040,947.34	-	-
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-10,681,757.67	-9,811,820.01	-2,742,095.82	-3,648,886.80
营业外收入	180,148.32	115,493.15	-	-
所得税费用	4,592,876.00	4,611,791.87	7,727,260.74	7,359,023.44
购买商品、接受劳务支付的现金	142,903,249.10	137,069,503.77	-	-
支付其他与经营活动有关的现金	38,085,058.19	40,316,220.69	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,465,522.13	23,299,267.46	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	4,056,000.00	1,000,000.00	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	21,830,032.00	22,654,869.50	-	-

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

2019年09月29日，公司设立全资子公司安徽天力锂能有限公司，注册地为安徽淮北经济开发区，注册资本为人民币50,000,000元，报告期内合并报告范围增加安徽天力锂能有限公司。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

新乡天力锂能股份有限公司
董事会
2020年4月30日